
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 491 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/1002835,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal nº 364/2020, que tem como 
objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 011/2020/FCP – 
Credenciamento de artistas para as atividades culturais da FCP a serem 
realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato digital, tem 
como Fiscal a servidora MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 
32026/1 Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC: e 
como Fiscal Substituto o servidor SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, ma-
trícula nº: 772941/4 Cargo: Professora, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 607411

CONTRATO
.

Contrato: 364/2020
Processo: 2020/1002835

Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20DEMG00067; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231274
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: Theo pérola negra e banda
Valor Total: R$ 8.000,00
Data de Assinatura: 01/12/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 607410

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
EDITAL Nº 010/2020– 

PRÊMIO REDE VIRTUAL DE ARTE E CULTURA 2020
A Fundação Cultural do Estado do Pará, instituída pela Lei Nº 8.096, de 1º 
de janeiro de 2015, CNPJ/MF nº 14.662.886/0001-43, com sede à Aveni-
da Gentil Bittencourt, nº 650, bairro de Nazaré, cidade de Belém, estado 
do Pará, CEP 66.035-340, aqui denominada simplesmente FCP, resolve 
tornar público Errata ao EDITAL N.º 010/2020, DE 15 DE JULHO DE 2020 
- PRÊMIO REDE VIRTUAL DE ARTE E CULTURA, conforme os itens abaixo, 
permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.
NO ITEM 10: DO CRONOGRAMA
10.1 Os resultados das etapas publicados no Diário Ofi cial do Estado serão 
divulgados também no endereço eletrônico  www.fcp.pa.gov.br e nas pági-
nas de redes sociais da FCP.
ONDE SE LÊ:
l) Apresentação da proposta – até 09/12/2020
LEIA-SE:
Apresentação da proposta – até 10/02/2021
Belém, 01 de dezembro de 2020.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 607497

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 147/2020 - FCG DE 30.11.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
INTERROMPER, a pedido do servidor, a Licença sem vencimento de 
ÍCARO SARAIVA LAURINHO matrícula nº. 5909098/1 - ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, lotado nesta Fundação, concedida através da 
PORTARIA de nº. 039/2019 de 13.03.2019 publicada no DOE nº.33.829 de 
20.03.2019 a contar de 01/12/2020, conforme processo nº. 2020/973803.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 607477

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 691 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso das atribuições legais que 
lhe são designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.375 de 16 de Outubro de 2020.
CONSIDERANDO os termos do Decreto Governamental nº 1.178, de 20 de 
Novembro de 2020, que estabelece as normas e os procedimentos a se-
rem adotados pelos órgãos e entidades da administração pública estadual 
direta e indireta, para o encerramento anual da execução orçamentária, 
fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro 2020;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA 570 de 28 de Novembro de 2019, publicado 
no DOE 34.047 de 02 de Dezembro de 2019.
Art. 2º CONSTITUIR a Comissão para levantamento do Inventário dos bens 
de Consumo em Estoque e Permanentes (Móveis e Imóveis) existentes, 
visando a baixa e inclusão de Bens Móveis no SISPARWEB E SIMAS.
Art. 3º DESIGNAR os servidores ERALDO CARLOS TAVARES CUNHA, ma-
trícula nº 5946555/1, PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES, matrícula nº 
5952131/1, lotados nesta Secretaria de Estado de Comunicação, sob a 
presidência do primeiro, substituído pelo segundo nas ausências e impedi-
mento, a integrarem a presente Comissão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo: 607676

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.°692/2020 – SECOM, 24 DE NOVEMBRO DE 2020, 
PUBLICADA NO DOE N° 34.419 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.

Referente à Concessão de diária do mês de novembro do servidor: Paulo 
Roberto de Souza Costa
Onde se lê: devido a uma alteração de logística teve que permanecer no 
município para pautas complementares.
Leia-se: devido a uma alteração de logística teve que permanecer no mu-
nicípio por mais um dia (21/11/2020) para pautas complementares.

Protocolo: 607579
PORTARIA N.°693/2020 – SECOM, 24 DE NOVEMBRO DE 2020, 
PUBLICADA NO DOE N° 34.419 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.

Referente à Concessão de diária do mês de novembro do servidor: Jeff er-
son da Silva dos Santos
Onde se lê: devido a uma alteração de logística teve que permanecer no 
município para pautas complementares.
Leia-se: devido a uma alteração de logística teve que permanecer no mu-
nicípio por mais um dia (21/11/2020) para pautas complementares

Protocolo: 607584


